
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

RESOLUÇÃO N.º 038/09-CSMP

O  PRESIDENTE  DO  COLENDO  CONSELHO
SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO
AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o  voto  do  Exmo.  Sr.

Conselheiro-Relator,  Doutor  Nicolau  Libório  dos  Santos  Filho,

nos autos do Processo n.º 279932/2008/PGJ (P.A. n.º 078/2001/45ª

PJEAT);

CONSIDERANDO o disposto no art. 43, XVII, c/c o

art. 68, §§ 3.º e 4.º da Lei Complementar n.º 011/93 e art. 10, inciso

XVII, do Regimento Interno deste C. Conselho Superior; 

CONSIDERANDO a decisão do Colendo Conselho

Superior do Ministério Público, à unanimidade dos presentes, em

sessão ordinária realizada em 16 de janeiro de 2009;

RESOLVE:

HOMOLOGAR a  promoção  de  arquivamento  dos

autos do  Processo n.º  279932/2008/PGJ,  relativo à apuração de

representação formulada por Antônio S. Dávilla contra as empresas

Tumpex  Empresa  Amazonense  de  Coleta  de  Lixo  Ltda.  e

Construtora Soma Ltda., no intuito de que possa requerer junto ao

INSS o benefício acidentário e demais indenizações cabíveis, tendo

em vista  que o objeto do presente  feito  está  sendo discutido no

mérito da Ação Civil Pública n.º 2000.32.00.001.354-0, atualmente

em  fase  de  Apelação  Cível  junto  à  5ª  Turma  do  1º  Tribunal

Regional Federal.                      

    

Dê-se ciência, registre-se, cumpra-se e publique-se.

SALA  DE  REUNIÕES  DO  COLENDO
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO,  em

Manaus-AM, 16 de janeiro de 2009.

OTÁVIO DE SOUZA GOMES
Presidente

SANDRA CAL OLIVEIRA
Membro

NICOLAU LIBÓRIO DOS SANTOS FILHO
Membro

PEDRO BEZERRA FILHO
Membro


